
COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI
PROVINCIA DI BRESCIA

Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048
Codice Fiscale/P.Iva  00841590177

DETERMINAZIONE N. 320 DEL 26/11/2024

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 – 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” MISURA 1.4.3. ADOZIONE APP IO. C.U.P. B11F22001240006 - 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - 
RIAPPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE. 

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini / Infocert S.p.a.

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 
PNRR – Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza - Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“SERVIZI E CITTADINAZA DIGITALE” – “Misura 1.4.3. ”ADOZIONE APP IO” – COMUNI 
(APRILE 2022) Finanziato dall’Unione Europea– NextGenerationEU;

VISTA la candidatura del Comune di Monticelli Brusati presentata in data 06.03.2022 (codice 
identificativo 20241); 
 
POSTO CHE il progetto candidato dall’ente è risultato aggiudicatario del contributo, con Decreto 
di finanziamento n. 24-2/2022 ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO 
PUBBLICO “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 2022”.– CUP 
B11F22001240006, per una somma pari a euro € 12.150,00, e che trattasi di intervento finanziato 
dall'Unione Europea – NextGenerationEU; 
 
DATO ATTO che al progetto è stato attribuito il seguente CUP B11F22001240006;

CONSIDERATO che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per 
ogni procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ELENA INSELVINI e stampato il giorno 28/11/2024 da Buffoli Franca.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione 
del contratto, anche in corso d’opera”; 

VISTA la nomina a Responsabile Unico del Procedimento della sottoscritta avvenuta con atto del 
01.06.2022 da parte del Responsabile della Transizione digitale Fongaro Giampietro, per il progetto 
PNRR, Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINAZA DIGITALE” 
– Misura 1.4.3. Adozione App IO Comuni Aprile 2022 - Finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;

RILEVATO che il finanziamento è stato richiesto per l’attivazione dell’APP IO per n. 50 servizi e 
che per l’esecuzione del progetto si è contrattualizzato per i servizi indicati in istanza nel seguente 
modo:

- in data 13.08.2021 con 3P ITALIA spa (P.I. e C.F. 11024260967) con sede in Seregno (MB) 
– Via Comina n. 39 per il tramite del Centro Innovazione e Tecnologie della Provincia di 
Brescia, per n. 7 servizi;

- in data 27.02.2023 con MAGGIOLI spa (P.I. 02066400405 C.F. 06188330150) con sede a 
Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino n. 8, per i restanti 43 servizi;

PRECISATO che si è reso opportuno rettificare l’originaria domanda di finanziamento inviando 
un’istanza di modifica a seguito di segnalazione della società PagoPA S.p.A, acquisita agli atti il 
31.07.2023 con prot. n. 5526, vista la presenza di più servizi afferenti alla stessa tipologia. La 
modifica è stata effettuata al fine di uniformarsi al Manuale dei Servizi di App IO;

PRECISATO altresì che l’istanza di modifica ha riguardato n. 6 servizi, è stata trasmessa al 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale in data 30.11.2023;

DATO ATTO:
- che l’istanza di modifica ha riguardato n. 2 servizi rientranti fra quelli realizzati da 3PItalia 

S.p.A e nello specifico i due seguenti: 
 UTILIZZO SALE E SPAZI COMUNALI sostituito con CONTRIBUTI DIRITTO 

ALLO STUDIO
 PRE SCUOLA sostituito con LOCAZIONE LOCALI E IMPIANTI COMUNALI;

- che l’istanza di modifica ha comportato la rettifica/integrazione del contratto sottoscritto con 
Maggioli Spa con la sostituzione di 4 servizi originariamente affidati a Maggioli spa e 
l’ulteriore l’affidamento della attivazione dei due servizi sostituiti, originariamente 
realizzati da 3PItalia S.p.A., dettagliati al paragrafo precedente;

RISCONTRATO che nell’area riservata della piattaforma www.padigitale2026.gov.it, il progetto 
risulta completato e quindi è stato possibile richiedere l’erogazione del finanziamento previa 
approvazione del Certificato di regolare esecuzione; 

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 237 del 08.08.2024 relativa 
all’approvazione del certificato di regolare esecuzione dei del servizio di attivazione dell’APP IO 
per i 50 servizi indicati nell’istanza di cui alla candidatura 20241/2022 così come rettificati con 
istanza di modifica 361846 del 30.11.2023

VISTA la nota pervenuta dal Servizio di Gestione e Monitoraggio del Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale in data 19.11.2024 che, a seguito dell’asseverazione, ha formulato richiesta 
di integrazione relativa al progetto 1.4.3 - app IO - Comuni - Aprile 2022, sottolineando l’assenza 
della documentazione contrattuale relativa all’attivazione dei servizi da parte di 3PItalia spa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ELENA INSELVINI e stampato il giorno 28/11/2024 da Buffoli Franca.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

http://www.padigitale2026.gov.it/


RITENUTO di dare riscontro alla richiesta precisando di seguito quanto riportato in apposita nota 
fornita dal Centro Innovazione e Tecnologie della Provincia di Brescia, acquisita agli atti con 
protocollo n. 9336 del 26.11.2024 e qui allegata, relativamente ai rapporti intercorrenti tra il C.I.T. 
della Provincia di Brescia, il Comune di Monticelli Brusati e la società 3PItalia spa, che ha 
provveduto all’attivazione dei sette servizi indicati in candidatura:

- il Comune di Monticelli Brusati, con determinazione n. 253 del 13.08.2021, a seguito di 
formale richiesta da parte dell’allora Responsabile della Transizione Digitale, ha affidato il 
servizio di “inserimento servizi PagoPA.BresciaGOV su IO” al Centro Servizi Territoriale 
(CST) della Provincia di Brescia, denominato “Centro Innovazione e Tecnologie” (CIT), in 
forza dell’adesione al Centro Innovazione e Tecnologie avvenuta tramite deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 11 del 30.04.2021 e sottoscrizione di apposita Convenzione avente 
durata quinquennale (2021-2025). 

- L'esecuzione del servizio è stata effettuata, con determinazione dirigenziale n. 1925/2018 del 
Settore dell'Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni della Provincia di Brescia, 
alla società Easygov Solutions S.r.l. mediante una concessione quinquennale basata su un 
meccanismo di project financing ad iniziativa privata. Successivamente, nel 2019, a seguito 
di una cessione di ramo d'azienda, il contratto è stato rilevato dalla società 3PItalia S.p.A., 
in conformità all'art. 106, comma 1, lett. d), n. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

- le attività sopra descritte, per i sette servizi originariamente inseriti in candidatura 20241 e 
classificati come attività avviate dopo il 31 marzo 2021 con risorse proprie, rientrano 
nell’ambito del progetto finanziato dall’Unione Europea nell’ambito del PNRR, con 
riferimento al Decreto di finanziamento n. 24-2/2022 e CUP B11f22001240006.

VISTO l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione, redatto ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs 
50/2016 (trattandosi di procedura avviata prima del 01/07/2023), che con il presente atto si approva 
e che dà riscontro a quanto richiesto dal Dipartimento per la Trasformazione digitale con nota del 
19.11.2024; 
 
ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013, nonché 
dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO CHE:
 con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 28/11/2023, esecutiva, è stato approvato il 

Documento unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;
 con delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 21/12/2023, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2024/2026;
 con delibera di Giunta Comunale n. 121 del 28/12/2023, è stata approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2024-2026 e disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei settori;

VISTI:
 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 il D. Lgs. 118/2011 e il D. Lgs. 126/2014 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
 l’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che affida ai Responsabili dei Servizi la 

competenza ad adottare gli atti dell’Amministrazione; 
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Tutto ciò premesso,
 
DETERMINA
 
DI RICHIAMARE, quale parte integrante e sostanziale del dispositivo, le premesse sopra riportate; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ELENA INSELVINI e stampato il giorno 28/11/2024 da Buffoli Franca.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DI CERTIFICARE la regolare esecuzione – da parte di 3P ITALIA spa (P.I. e C.F. 11024260967) 
con sede in Seregno (MB) e MAGGIOLI spa (P.I. 02066400405 C.F. 06188330150) con sede a 
Santarcangelo di Romagna (RN) in Via del Carpino n. 8, del servizio di attivazione dell’APP IO per 
i 50 servizi indicati nell’istanza di cui alla candidatura 20241/2022 così come rettificati con istanza 
di modifica 361846 del 30.11.2023;

DI RIAPPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto ai sensi dell’art. 102 del D.Lgs 
50/2016 (trattandosi di procedura avviata prima del 01/07/2023), corretto ed integrato secondo 
quanto richiesto dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale;

DI DARE ATTO che il suddetto progetto è finanziato interamente con fondi PNRR dall'Unione 
Europea – NextGenerationEU e non risulta finanziato da altri fondi pubblici;

DI DISPORRE per la pubblicazione di quest’atto all’Albo Pretorio Comunale on line; 
 

Responsabile Area Finanziaria
 Elena Inselvini / Infocert S.p.a.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ELENA INSELVINI e stampato il giorno 28/11/2024 da Buffoli Franca.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


